<sup>a</sup> *Leocadio*, ut legitur tom. I Conciliorum Gallie; et Hincmar., cap. 1 lib. de Prædestinatione.

tentia, quam juste incurvant qui haec non toto corde A crediderint. Orate pro me, domini sancti et apostoli Patres. *Lucidus presbyter hanc epistolam mean manu propria subscripti, et quæ in ea astrauntur assero, et quæ sunt damnata damno.*

Ex hac Lucidi ad synodum Arelatensem epistola, non triginta solum episcoporum, qui in ea fuerunt, nomina didicimus, sed dogmatum etiam capita quæ sanxerunt contra Prædestinatos. Restat quam tertio loco statuimus, Fausti episcopi ad Leontium Arelatensem epistolam, seu prefatio librorum ejus de Gratia et libero Arbitrio : quæ et synodum hanc adversus Prædestinatos coactam docet fuisse, et Fausti libros, Leontii ac synodi mandato, ad ea quæ synodus protulerat digerenda et explicanda compositos; quibus prouinde titulum Faustus præfixit, qui Prædestinatos eorumque errores designat his verbis : *Professio fidei contra eos qui dum per solam Dei voluntatem alios dicunt ad vitam trahi, alios in mortem deprimi, hinc fatum cum gentibus asserunt, inde liberum arbitrium cum Manichæis negant.* Præfationis igitur hoc est exordium :

Domino beatissimo et reverentissimo Leontio papæ Faustus.

Quod pro sollicitudine pastorali, beate Pater Leonti, in condemnando prædestinationis errore concilium summorum antistitum congregasti, universis Galliarum Ecclesiis contulisti. Quod vero ad ordinanda quæ collatione publica doctissime protulisti, operam infirmis humeris curamque mandasti, parum sanctæ existimationi vestre consuluitis, et me judicio charitatis, vos periculo electionis onerasti. *His autem verbis clauditur.* In quo quidem opusculo, post Arelatensis concilii subscriptionem, novis erroribus deprehensis, adjici aliquia synodus Lugdunensis exegit.

Ex his perspicuum est trium illorum quæ ad concilium Arelatense attinere dicebamus, Fausti ad Lucidum epistolam inchoato jam concilio scriptam esse, Lucidi libellum durante adhuc concilio porrectum, Fausti vero libros cum præfatione sua post concilii finem exaratos.

#### CAPUT VIII.

*De Fausto Reiensi ejusque libris de Gratia et libero Arbitrio, deque nota qua inuri a quibusdam solvent, quid sentendum.*

Admonet hoc loco studium veritatis, amorque innocentie, ut Fausti Reiensis vicem doleamus, sanctoque et clari nominis antistiti reverentiam qua fas est deprecemur. Quis enim ægre non ferat Faustum illum qui in admiratione omnibus ætate sua fuit et honore, quem doctrine salutaris singularisque virum Sidonius (*Lib. ix, epist. 8*), doctorem eximium, pastorem egregium Ruricu appellabat, quem adhuc abbatem Hilarius Arelatensis ita honoravit, ut inter se ac Theodorum et Maximum episcopos medium locaret, episcopum vero et episcopi collegæ omnes reveriti sunt, et Hilarius pontifex dignum censuit qui in synodo Romana secum una presideret; Faustum hunc, inquam, quis æquo animo ferat, librorum nunc istorum nomine, quod Prædestinatorum in his erroribus ex synodi sententia resellerit, vexari passim a multis traducique tanquam hereticum? Idque auctore, quo l dissimulare non possunt, ac duce Joanne Maxentio, Seytha monacho, ex eorum numero qui Eutychis heresim clam foventes, synodum Chalcedo-

A nensem adversus Hormisdam ejusque legatos occultis artibus impetebant? Hic enim est Maxentius, qui Constantinopoli, annis post Arelatense concilium amplius quadraginta, de Fausti libris turbas primus excitavit, hereticos illos esse clamitans; cum alii contra, quorum princeps Possessor episcopus Africa-nus, esse docerent orthodoxos; cumque a Possessore de his libris consultus Hormisda mitius quam pro Maxentii voto respondisset, sic homo amens effratus est, ut Hormisdam quoque ipsum incesseret, atque hereticum dicere nou dubitaret. Nec vero hic illius sociorumque odia conqueverunt. Quin et episcopos Africæ in Sardinia exsules in Faustum acuere conati, hos etiam ejus libros per Fulgentium refutandos in Sardiniam miserunt. Difficile videlicet non erat ab Afris id sperare, apud quos nata, ut dictum est, Prædestinatorum heresis, in multorum adhuc mentibus hererebat; qui vero ab hac labe immunes erant; sic tamen affecti erant plerique, ut quæcumque contra Prædestinatos dicerentur, ea perinde ac si Augustini penterunt suspecta et odiosa haberent omnia. Quid enim aliud vehementius urgebant, qui Fausti libris infesti erant, quam quod Petrus diaconus ceterique cum eo in epistola sua criminantur, contra prædestinationis illos sententiam scriptos esse? Quid hoc autem ad Augustinum? Nam contra prædestinationis sententiam scriptos a se Faustus non abnebat; sed contra illam duntaxat quæ vel fatum asserat, vel liberum arbitrium neget: quorum utrumque ab Augustini sensu abhorre, nec inficias ierint ipsi, et utrumque Augustino per calumniam imponi solere testis est Prosper in epistola ad Rulinum. Calidum præterea et subdolum Fausti sermonem aiunt fuisse, Pelagiane pravitati consentientem, detectum convictumque a Fulgentio, ab Avito et ab aliis. Quid hic aptius veriusque pro Fausto responderi queat, quam solemne illud Fausti ipsius, *non ita est?* Etenim quos in ejus scriptis dolos deprehenderit Fulgentius, et quo pacto profundam illius quam exprobant caliditatem libris suis septem detexerit, divinare, cum hi non extant, non possumus. Avitum Viennensem in aliis Fausti libris scimus aliquia non laudasse; contra hos vero libros an quidquam scripserit, quod existimat Ado videtur, incertum est. Maxentii porro in Faustum objections fallaces ac minime sinceras multorum judicio habitas quis nescit, nec cause quidquam esse cur illum de Fausto potius audianus quam Gennadium vel Possessorem, quorum alter opus egregium, alter catholicos libros istos promunivit? Quin et hac ratio nostra non desunt, et proximo ante seculo non defuerunt, viri doctissimi exacti que judicii, qui in illorum irent sententiam, atque in his, ne plures commemorem, clarissima Lovaniensis Academice duo lumina, Joannes Driedo et Ruardus Tapper, qui Faustum ambo, nec sine honore, catholicum Ecclesiae doctorem nominant. Non quod, opinor, ea in Fausti libris non animadverterent, in quibus naturæ nostræ ad fidei initium et alia plus aliquanto tribuere visus est quam par erat; sed quod D hæc quæ ab illo tunc scriberabantur, quando ita loqui fas fuit, ejusmodi non esse intelligebant; propter quæ catholicici nominis jacturam fieri oporteret. Quid enim alioqui futurum tot Patribus, tum Græcis, tum Latinis, quorum par sit ratio? quid Augustino ipsi, qui de sanctorum Prædestinatione scribens eadem se olim de ortu fidei sensisse confessus est (*Cap. 3*)? Nam aut eadem cum Fausto tabella damnandi sunt; aut que illos absolvet, eadem Faustum absolvit necesse erit, aut discrimen ostendi. Quæ cum ita sint, videant nunc quo se adigant ex ævi nostri theologis ii qui cum Maxentio Maxentiique simul Gothescalco, Faustum hereticis accensere non extimescant: ac pro ea quam veritati sanctoque antistiti debent reverentia, si de Fausti libris decernendum est, ne supradem apostolicam, Gelasiumque et Hormisdam sapere velint, quibus satis fuit non primæ illos auctoritatis, hoc est apocryphos dicere, non hereticos.

## CAPUT IX.

*De synodo Arausicana II, in qua Prædestinatorum quoque hæresis damnata est.*

Inter eos qui Prosperi exemplo, post ejus excessum, divina gratia partes suscepserunt in Gallia, princeps fuit Cæsarius Arelatensis antistes, sancti Augustini non doctrine modo studiosissimus, verum etiam persone: adeo ut præ Augustini amore, morti vicinus, extreamum vite diem proximum illi qui ultimus Augustino fuerat sibi contingere optaret, quod obtinuit. In hanc ergo curam enixus incumbens, a illorum errores extirpando se convertit, qui reliquie Pelagianorum a Prospero dicti, Semipelagianorum postea nomen in scholis theologorum sortiti sunt. Qui etsi Pelagiani prorsus non erant, eisque prorsus a lversabantur, libero tamen arbitrio plus æquo indulgentes, de gratia et libero arbitrio, ex superioribus conciliis Sedisque apostolicæ responsis, atque ex diversis S. Augustini Operibus, sententias ad hos revincendos vel inforinandos idoneas, convocatis per dedicandæ basilicæ occasionem vicinis episcopis optimisbusque, comprobandas obtulit, manuque ab eis subscribendas curavit. Hæc nimis illa est synodus Arausicana posterior, anno Christi 529 celebrata: quam fortuito licet aliaque de causa coactam, Ecclesia sic probavit, ut præcipuum apud omnes auctoritatem obtineat. Quanquam enim Cæsarii de gratia doctrina qui obsisterent diversæ sententiae complures non deerant, irriti tamen et inanes omnium contentus fuere, Bonifacio pontifice, ut Cyprianus in Cæsarii Vita docet (Lib. I), Cæsarii et synodi hujus decreta confirmante. Sic enim ille narrat: *Et multi quidem œnuli surrexerunt, qui ejus resisterent doctrinæ de gratia. Sed o felicitas œmulanda! Etenim surris et mala interpretatione quorundam oboritur in Galliarum partibus contra prædicationem hominis Dei frustra sinistra suspicio. Ob hoc antistites Christi ultra Isaram consistentes charitatis amore collecti in Valentia civitate conveniunt. Ubi etiam beatus Cæsarius, infirmitatis solita causa, sicut disposuerat properare non potuit. Misit tamen præstantissimos viros de episcopis, cum presbyteris et diaconibus. Inter quos etiam sanctus Cyprianus Tolonensis antistes magnus et clarus eniuit, omnia quæ dicebat de dirinis utique Scripturis firmans, et de antiquissimis Patrum institutionibus probans, nihil per se in divinis prospectibus quemquam arripere posse, nisi fuerit primitus Dei gratia præveniente vocatus. Sed dum suam justitiam quærebant statuere, justitiae Dei non erant subjecti, non reminiscentes Dominum dixisse: Sine me nihil potestis facere (Joan. xv, 5). Et: Nemo habet quidquam, nisi illi datum fuerit desuper (Joan. xix, 41). Et apostolum Paulum: Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv, 10). Et alium: Omne datum optimum desursum est (Jac. 1, 17). Et prophetam: Gratiam et gloriam dabit Dominus (Ps. lxxxiii, 12). Et quod tunc vere liberum homo resumet arbitrium, cum fuerit Christi liberatione redemptus, sub qua absolutione valeat consequi perfectionis effectum. Quorum intentionibus homo Dei dedit veram et evidenter ex traditione apostolica rationem. Nam bona memoria Bonifacius Romanæ Ecclesiæ papa, eadem colluctatione cognita, calcata intentione jurgantium, prosecutionem S. Cæsarii apostolica auctoritate firmavit. Ita, donante Christo, paulatim Ecclesiarum antistites receperunt quod optaverat diabolus repentina animositate cessare. Ceterum in hac ipsa synodo quæ tota ex Augustini placitis conflata est, damnati sunt etiam et anathematis percusi Prædestinati, ut stuporem vel hinc suum sentiant ii qui Augustini sententiam a Prædestinatiana hæresi non secerunt. Aliquos vero, synodi verba sunt, cap. 25, ad malum divina potestate prædestinatos esse non solum non credimus, sed etiam si qui sunt qui tantum malum credere volunt, cum omni delectatione illis anathema dicimus. At quorsum, inquis, tam alieno, ut appareat, loco, cum de Pelagianorum reliquis agitur, perstricti etiam*

A Prædestinati? Ideo, in fallor, quod quemadmodum Prædestinati, cum oppugnabantur, invidiā adversariis, quasi Pelagianū saperent, solebant concitare; ita viciū Semipelagiani, cum urgebantur, Prædestinatorum hæresis suspicionem in eos movere q[uo]d urgeba. Quare synodus, ut hanc a se suspicione in amoliatu, quod tecteriu[m] hæresis illorum caput fuit, exscratur; de quo et auctor Prædestinati his verbis: *Dicunt: Etiam si voluerit bonum facere qui ad malum prædestinatus est, ad bonum perrenire non poterit.* Atque ita inter synodos quæ Prædestinatorum hæresim damnarunt, Arausicana quoque merito et si.e controversia numeranda est.

## CAPUT X.

*Prædestinatorum error de libero arbitrio tunc quoque in Italia confutatus ab Ennodio Ticinensi.*

Etsi Prædestinatos extra Galliam persequi animus non erat, invitā tamen occasio ut in proximam Cisalpinam tantisper digrediamur. Paucis namque annis ante synodum Arausicanam vivere desiit Ennodius episcopus Ticinensis, cuius exstat inter exterias, libro II, epistola ad Constantium: in qua tacito nomine quemdam refellit, qui asserebat liberum arbitriu[m] homini deteriorē tantum in partem datum. Prædestinatorum hic error erat, quem in ipso hæresis ortu in monachis Adrumentinis, ut dictum est, reprehenderat Augustinus in libro de Correptione et Gratia, liberum et ad bonum et ad malum faciendum habere nos docens. Quod ipsu[m] quia scire pariter fuisse in ea quam dixi epistola probat et confirmat Ennodius, locum integrum hoc loco inserendum putavi. Ergo, inquit, ut scriptio testamini, inventus est homo qui seruos Christi, quemadmodum ipse promisit e[st] faciendum, sub hac occasione cibrarel, asserebat de arbitrii libertate in una tantum parte quæ deterior est, eligendi datum esse licentiam. O schismaticam propositionem, quæ juxta Apocalypsim scriptas habet in fronte blasphemias (Apoc. xii, 1)! Quæ ista est libertas si valet edisserat, ubi hoc datur solum velle quod puniat; aut quare electionem nominet, ubi unam tantum partem asserit fuisse concessam. Quod si veritate subsisteret, locum divina iudicia non haberent. Quid enim boni a nobis Deus noster recte quereret, qui appetentiam ejus de voluntate subtraheret? Sed iusta Apostolum: Nunquid iniquus est Deus? absit (Rom. iii, 5). Inter homines a recti discordat affectu, qui a subjectis exigit quod in potestate non tribuit: hoc de Deo qua conscientia sentiatur adrertite. Ubi est illud Apostoli clamantis, et pro arbitrii libertate testans: Velle adjacet mihi, perfidere autem non invenio (Rom. vii, 18)? Quid est aliud nisi dicere: Novi dextrum est eligere; sed nisi ingredientes juverit gratia superlasse labor. Nemo dubitat, nemo condemnat quod, auctor gratiae præstante, et ipse aquitatis divinitus callit[ur]. Dux enim bonorum et præcessor est gratia, quod multiplici ad requiem invitam hortatu, quod nobis dicitur: Venite, filii, audite me (Ps. xxxiii, 1). Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum regnum (Matth. xxv, 34). Ubi ego sum, ibi erit minister meus (Joan. xii, 26). Sed nisi talibus metatis, et voluntas nostra quæ libera est, et labor preobsequium, ad periculum et gehennam, non imperio quo, sed sponte devolvimur. Itaque aut præmium d[icitur], aut paenam contemptus operatur. Alioqui non iusta retributio, quæ aut per supplicia resertur necessitate peccantibus, aut bonam mercedem offert opere quod trahuntur inviti. Ergo debemus gratia, quod cultis itineribus, nisi resistamus, sapor nobis rite infunditur; nostræ tamen electionis est quod beneficiorum monstrata sectamur. Via enim scelerum non impertrix nostra legitur esse, sed famula, cum de peccatis dicitur: Sub te erit appetitus eorum (Gen. iv, 1). Quid enim sibi vult universa prophetæ quasi serlis dimissa elocutio: Noli œmulari inter malignantes (I. xxxvi, 1). Nolite confidere in principibus (Ps. cxli,

ite fieri sicut equus et mulus (*Ps. xxxi, 9*)? *Et Iacobus*: Nolite fieri servi hominum (*I Cor. vii, 23*). *NOLI in superna admonitione quid respicit, si ille non licuit?* Deinde quamvis in persona Christen pro arbitrii astipulatur ejusdem prophete veritate testimonium: Ut facerem voluntatem Deus meus, volui (*Ps. xxxix, 9*). *Et alibi*: Vobis sacrificabo tibi (*Ps. lxxii, 8*). *Et*: Vota mea reddam (*Ps. cxv, 14*). *Et iterum*: Vovete et (*Ps. lxxv, 1*). Illud autem beati Apostoli qui tri credit exemplum nobiscum facit, si quae se advertit, cum inimicus arrogantie dixit: Gramsum quod sum (*I Cor. xv, 10*). Mox enim, ne ex gloriæ mederetur, ut longo intervallo a veris dicceret, sapiens architec'tus adjunxit: Abutim omnibus laboravi, et gratia Dei in me egens (*Ibid.*); quod dixisse est: Christus in me quem aut abundanter remuneraretur, invenit. Non super est dicina gratia, sed meritorum nostrotatatur quadam macie aut exultate tenuari. Quem in suis as immatur meatibus fluere, quando de rebus ariditalis nostras vena nihil recipit. O si tristis pateretur angustia sacrorum voluminum regerari! Sed timeo ne qui nullum poterit Deo nite in fide nostra invenire calumniam, de paginitate causeatur. Quid illud qua mente suscipit: quam et ignem, ad quod vis porrige manum (*xv, 17*)? Quid alia, quæ copiosus assertor ipse est? Credo more aspidis clausa, ut aiunt, atere it. Video quo se toxicæ Libycæ pestis extendantur non huc sola habet perniciosa quæ, ad asstitutionem occulorum facinorum servant quæ fatetur. Vult enim ad illud pertingere, in suo ritio aut negligentia perire, si homo de boni et mali potestate concessa privatur. Illos jactat potuisse salvare, sine labore ullo, sine torum amicitia, quos peregrinantes a merito factum caelitus eripuit. Proinde, quod in ipsum us, illos periisse intelligit, quos gratia nouit liberare.

## CAPUT XI.

*Sinatiana heres in Gallia per Gothescaleum vata, et a Rabano atque Hincmaro in dubius dis iterum oppressa.*

Centis amplius annis conticuerat in Gallia Prætorum heresis, cum iterum Caroli Calvi sectata est a Gothescaleo presbytero. Monachus t' Orbacensis in Suessionica diecesi. Qui, reionasterio, in Italian transgressus, cum perdoctrinæ semina in agro Veronensi spargeret, a Rabano epistolis que nuper editæ sunt, etatus: una ad Noti: gini Veronensem episcopum, ad Eberarum ejusdem ore comitem, in quæ Gothescaleo inter cœlera haec leguntur: *Divalgauquit, in istis partibus constat, quendam scismaticum Gothescaleum, apud vos manere.* qui tñat quod prædestinatio Dei omnem hominem stringit, ut eiam si quis relit salutem fieri, et prole recta atque bonis operibus certet ut ad vitam per Dei gratiam veniat, frustra et incassum sit, si non est prædestinatus ad vitam. Quasi Deus itinazione sua cogat homines interire, qui auctor illis nostræ, non perditionis. Et jam hinc multos iterationem suimet haec secunda perdixit; ita ut dicit: *Quid mihi necesse est pro salute mea et vita laborare?* quia si bonum fecero, et prædestinatum non sum, nihil mihi prodest; si autem ego egero, nihil mihi obest, quia prædestinatio Dei it ad vitam aeternam pervenire. Ex Italia in Germania profectus, Rabano eidem libelluum erroris sui, ab eoque et ab episcopis Germanie damnatus ad metropolim Remensem remissus, in concilium anno 848. Synodice vero que dannata sententia continet, hoc est exemplum: